43  
contentus expectare malueris : ut idem te : qui illum  
deklararet Augustum : siquidem ipsum imperium hoc  
fore pulchrius iudicabas : si id non hæreditarium ex  
successione cepisses : sed uirtutibus tuis debitum a sum-  
mo imperatore meruisses . Neque enim dubium quin  
tibi mature sacrum istud fastigium diuinæ potestatis  
astrueret : qui te iam olim sibi generum etiam ante q̄  
petere posses : sponte delegerat . Hoc enim : ut audio :  
imago illa declarat in aquileiensi palatio ad ipsum con-  
uiuui posita aspectum : ubi puella iam diuino decore  
uenerabilis sed adhuc impar oneri suo substat : atque  
offert tibi etiam tum puero Galeam auro gemmisque  
radiantem : & pennis pulchræ alitis eminentem : ut te :  
quod uix ulla possunt habitus ornamenta præstare :  
sponsale munus faciat pulchriorem . Fortunatus pictor  
ille quisquis fuit : & quanuis Apellem ipsumque Par-  
rhasium scientia uicerit : materia tamen imaginis quã  
arte felicior . quanquam enim ipsi ferant difficillimã  
esse præcipue cuiusque formæ imitationem : quia cer-  
tis sui notis cito deformitas exprimitur : similitudo  
tamen pulchritudinis tam sit ardua : quam rara est  
pulchritudo : non tantum tamen ille cepit laboris ex  
ore uestro diuinas species transferendo : quantum di-  
uinitatis hausit comminus uos inspiciendo : intuendo  
sollicite : & curiose ab hilaritate illius ætatis uultus  
immobiles & serios exigendo : promendo : denique  
amoris uestri tacita præsentia : ut quod inuicem uobis  
uerecundia negabat : libere uos in imagine cernere  
tis . Sed profecto hoc iam Maximiane diuina mente

*maximiane*  
*maximiane præsentia*

præsumpteras ; hæc cum ferret ætas ut rogareris opta  
ueras : cum tibi in illa iocundissima sede læticiæ harū  
nuptiarum gaudia prædestinabas : ut simul illam paruu  
lam & hunc intuendo crescentem diu frueretis expecta  
tione uoti : quod hac cōiunctione firmasti . Quid enim  
competentius ? quid prouidentia tua dignius facere po  
tuiti ? quam ut eius filio : quem tibi pridem & affini  
tate adsciueras : & maiestate sociaueras : nunc ex inti  
mis affectibus traderes summi pignus imperii ? Hæc  
est tua Maximiane inter omnes Principes propria lar  
gitio . alii diuitias : aut honores : aut ipsa etiam impe  
ria sed sola donarunt . tu animo maiore quam cæteri  
pariter indulges : & quod pietas tua habet carissimum :  
& quod fortuna præcipuum . Nec tamen miranda ista  
in te è Maximiane animi magnitudo : in quæ dii imor  
tales tanta congegnerunt & naturæ bona & ornamenta  
fortunæ . ut quis maxia largiaris : ita penes te sunt oia :  
quasi ea solus obtineas . Ut . n . ille : qui oēs aquas cælo  
& terris præbet Oceanus : semp tamen in motib<sup>9</sup> suis  
totus est : ita tu potes imperiū Maximiane donare : non  
potes non hère . De quo ego cum ad id loci uenero : ita  
dicam : ut fortasse quibusdam uideat audacior : ueritas  
tamen meæ erga te deuotionis appareat . Nunc enim  
sequitur : ut quoniam uirtutes tuas Constantine Augu  
ste socero prædicauit : tu quoque licet optime scias : ta  
men audias : quam te principis ornet affinitas . Hic est :  
qui nomen : quod accepit a deo principe generis sui :  
dedit uobis : qui se progeniem esse Herculis non adu  
lationibus fabulosis : sed æquatis uirtutibus com

probavit. Hic est : qui in ipso ortu numinis sui gallias  
 priorum temporum iniuriis efferatas Reipublicæ ad  
 obsequium reddidit : sibi ipsas ad salutem . Hic quod  
 iam falso traditum de antiquis imperatorib? putaba-  
 tur: romana trans Rhenum signa primus barbaris gen-  
 tibus intulit. Huius cum fratre rursus ac sæpius expe-  
 ditionibus domita germania aut boni consulit: ut quie-  
 scit : aut lætatur quasi amica : si pareat . Tu ferocissi-  
 mos mauritanix populos inaccessis montium iugis &  
 naturali munitione fidentes expugnasti. recepisti tran-  
 stulisti. Te primo ingressu tuo tanta læticia . tanta fre-  
 quentia Respublica excepit: ut cum te ad Capitolini Io-  
 uis gremium uel oculis ferre gestiret : stipatione sui  
 uix ad portas urbis admitteret . Te rursus uicesimo an-  
 no Imperatorem : octauo Consulem : ita ipsa amplexu  
 quodam suo Roma uoluit detinere: ut uideretur augu-  
 rari iam & timere : quod factum est. Est enim Imper.  
 æterne: in quo uno querelam Reipublicæ pene merui-  
 sti . Audi doloris nostri liberam uocem : si quidem  
 dii ipsi: quod plærunque humanas res negligant: dum  
 querimur ignoscunt : quibus aliud fortasse curantibus  
 grandines ruunt : terræ dehiscunt : urbes hauriuntur:  
 quæ non illis hauriuntur uolentibus sed aut aliorsum  
 aspicientibus aut fatali rerum cursu urgente uidentur  
 accidere . Tale est Imper . quod omnibus nobis inclu-  
 so gemitu merentibus facere uoluisti : non quidem tu  
 Reipublicæ negligentia : aut laboris fuga: aut desidia  
 cupiditate ductus : sed consilii olim : ut res est : inter  
 uos placiti constantia & pietate fraterna : Ne quem

totius uitæ summæq; rerum sociū semper habuisses:  
in alicuius facti coitate desereres: ne uel illius uiderit  
quali certe nouæ laudi cederes. Verum lōge diuersa in  
uos erat causa declinādi aut sustinendi laboris. Quan  
quam & si totam excusationē ætatis afferres: sic quoq;  
tibi reip. curis non erat abnuēdum. An si maxim<sup>9</sup> quis  
que natu gubernator est certissim<sup>9</sup> ad salutem: non is  
est optimus qui usu peritissim<sup>9</sup> imperator? Aut te unq̄  
Constantine liberi nostri nepotesq; patientur uel cum  
ad summam perueneris senectutem rei publicæ uela  
contrahere: quæ tam felicib<sup>9</sup> uentis etiam iuuenis im  
pleueris? Sed tamen ut cunque fas fuerit: cum prin  
cipem quem anni cogere: aut ualitudo deficeret rece  
ptui canere. te uero: in quo adhuc istæ sunt integræ so  
lidæq; uires: hic totius corporis uigor: hic imperatori<sup>9</sup>  
ardor oculorum: immaturum ocium sperasse miramur.  
Quid enim aliud participi maiestatis tuæ dare potuit  
uentia quietis q̄ ut tu imperio succederes pro duobus.  
Sed pfecto exegit hoc ipsa uarietas & natura fortunæ:  
cui nihil mutare licuerat: dum uos impium teneretis:  
ut illa. xx. annorum continua felicitas interuallo aliquo  
distingueretur: aut etiam diu imortales probare uolue  
rint ubi innixam steterit remp. cum sine te stare non  
posset. Quanquam in istis quidem partibus nō caruit  
pristina firmitate: ibi uero pene funditus corruit: unde  
tu Maximiane discesseras. adeo illic plurimū habuerat  
stabilitatis asserta: ubi deserta maxime uacillauit. Non  
aliter enim quā solet terra uentis aut aquis subter im  
missis interuulsa sui soliditate nutare. ita cuncta Italia  
atq; ipsa Roma subducta repente qua substētata fuerat

*doctam*

dextera tua cōtremuit ac pene confedit. Quod ego cur  
sim transeo: cur enim uel recordemur aduersa cū uidea  
mus omnia tuo reditu restituta? Fecit enī Roma ipsa  
pro maiestate noīs sui: ut ostenderet posse se etiam im  
peratoribus impare: abduxit exercitus suos ac tibi red  
didit. Et cum ad sedādos aīos auctoritatē priuati prin  
cipis attulisses: supplices tibi man? tendens uel potius  
queribūda clamauit. quousq; hoc Maximiane patiar me  
quati: te q̄scere? mihi libertatē adimi: te usurpare tibi  
illicitam missionē? An quod diuo Augusto post septua  
ginta ætatis q̄nquaginta imperii nō licuit annos: tā ci  
to licuit tibi? Ideo ne te mihi ille cui? tot aras tot tēpla  
tot noīa colo Hercules dedit: ut tu ī suburbano ocios?  
sedens usum dicatæ mihi uirtutis amitteres? Redde te  
gubernaculis meis. Et quoniā tranquillo mari portum in  
trare non properasti: uade per fluctus mei quidē amore  
sollicitus: sed tua maiestate securus: & tamen per te tibi  
steterit iniuriam in mei restitutione patieris. Impasti  
pridem rogatus a fratre. rursus impera iussus a matre.  
O impator æterne pietatem tuam: quæ tuū illum ani  
mum semp inuictum sola uicit. Non potuisti resistere  
sanctæ illius parentis impio: & inuitus licet paruisti: &  
te illis uigiliis illisq; curis quas uiginti annis expertus  
fueras reddidisti. Quibusnā tu domina gentium potes  
cōpensare beneficiis: hoc tui impatoris obsequiū? qui  
tanto usu sciens quantus sit impandi labor: propter te  
nō utitur illa quam degustauerat uoluptate: tantumq;  
reip. onus suscipit post quietem? Facilius fuerat iugiter  
imperasse. quīs enim magnū laborem consuetudo non  
sentit. intermissa desiderant nouas uires. Quanta opus

fuit tibi impator æterne pudentia: q̄ta auctoritate: ut  
subsidia reip. erigeres: exanimata recreares: dilapsa colli  
geres. Mirabamur te post imperiū esse priuatū: multo  
magis mirum est imperiū ferre post ocium. Solus hoc:  
ut dicit̄: potuit deus ille: cui? bona sunt: q̄ uiuim? & ui  
demus: ut habenas male creditas & cursū deuio uectore  
turbatū reciperet: rursūq; dirigeret. Cuius simile tu im  
perator etiā facile fecisti: neq; id mir: cum .n.a te recef  
sit imperiū: & priuatus licet dici uelles: ihæsit tibi inge  
nita maieftas. Omnes exercitus uestri oēs q; puinciæ re  
quiescere te post tanta opera utcūq; æquo animo tulle  
runt: impare desuisse nunq̄ crediderunt. Quid enim pu  
tas tibi Maximiane Iouem ipsum respondisse: cum tu  
ingenti animo diceres: recipe Iupiter quod cōmodasti?  
hoc profecto respondit: non mutuū istud tibi tradidi  
sed æternū: non recipio sed seruo. Statim igitur ut præ  
cipitantē remp. refrenasti: & gubernacula fluitātia rece  
pisti: oīb? spes salutis illuxit. posuere uēti: fugere nubes:  
fluctus refederunt. & sicubi adhuc in longinq; in  
terris aliqua obuersatur obscuritas: aut residuus unda  
rum pulsus imurmurat: necesse est tamen ante tuos nu  
tus dilucescat & sileat. Dixi pro ratione temporis sacra  
tissimi principes ea quæ in uobis inuicem: ut facitis: ad  
mirari & amare debetis: restat ut ipsa illa quæ sepe  
tim de uirtutibus uestris locutus sum: sicut huic uoto  
congruit: in sermonis fine coniūgam. Dii immortales  
quanta romano imperio renouastis: quæ iam ut res est  
cesserant uetustati. Maximiano imperatori æterno Con  
stantinus impator nouus plus cœpit esse quam filius.  
Fauor ille crescētis adest: iste senior: perpetuus profecto

46

pietatibus affinitas ista coalescat stirpibus : quæ semper in republica uiros ad concordiam copulauit. Et enim si quauis dissidentes familias Gracchi & Corneliæ matrimonium reduxit in gratiam: si pro diuo Augusto ac ciacam uictoriam tantummodo gener Agrippa confecit : quid sperandum est : cum sempiternam patris ac filii caritatem etiam nuptiarum fœdus astrinxerit? Quod si publius Scipio bellum punicum suscepit adolescens ipsum postea superaturus Hannibalem : si Marius a factione syllana urbem recepit senex : idque magno interuallo temporis euenisse memorabile est : quam facile nunc omnis metus ponet romana respublica: quæ defenditur coniuncti imperii duabus ætatibus : pariterque utitur uirtute iuuenis : & maturitate senioris. Te pater ex ipso imperii uertice decet orbem prospicere communem : cælestique nutu rebus humanis fata decernere : auspicia bellis gerendis dare : componendis pacibus leges imponere. Te iuuenis id effessum ire per limites quo romanum barbaris gentibus instat imperium: frequentes ad soceꝝ laureas mittere: præcepta petere: effecta rescribere. Ita eueniet: ut & ambo consilium pectoris unius habeatis : & uterque uires duorum. O felix in imperio & post imperium felicior. Audis enim profecto hæc & uides diue Constanti : quem curru & pene conspicuo dum uicino ortus repetit occasu sol ipse inuecturus cælo excepit. quanto nunc gaudio potiris ; quanta uoluptate perfrueris : cum talem hunc filium tuum : qui te primus patrem imperii tui possessionem idem pater idem socer idem imperator induxerit. Hæc est tua præter omnes diuos propria immortalitas quam

uidemus: filius similis aspectu : similis animo : par imperii potestate . Inuiderint licet nobis : nihil tamen auferre domi tuæ fata potuerunt . Nec Maximiano filius qualis tu eras : nec Constantino pater deest . Quin etiam ut omnibus modis tua necessitudo renouetur : rursus hic socer: rursus hic gener est: ut beatissimus imperator semper ex tua sobole nepotibus augeatur .

LATINI PACATI DREPANI PANAEGYRICVS  
ROMAE DICTVS THEODOSIO IMPERATORI  
AVGVSTO EIVS NOMINIS PRIMO.

I QVIS VNQVAM FVIT IMPER .  
Auguste: qui te præfente dicturus ante trepidauerit: cum profecto me esse & ipse sentio: & his qui consilium tuum participant uideri posse uideo . Nam cum te semper ultra omnes retro principes laudari oportuerit : nunc porro ultra quam alias prædicatus es: in ea urbe conueniat dicendo celebrari : cuius & libertatem armatus asseruisti: & auxisti dignitatem togatus : quo tandem modo consequi maiestatem utriusque uestrum oratione mea potero ? hoc præcipue in tempore quo ambo ita mutuo creuistis: ut nec tu fueris adhuc maior : nec illa felicior . Huc accedit auditor senatus: cui cum difficile sit pro amore quo in te præditus est de te satisfieri: tum difficilius pro ingenta atque hæreditaria orandi facultate nõ esse fastidio rudẽ hunc & incultũ transalpini sermonis horrore